
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2011Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263642

Errata da Publicação: 263353
Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 059/2011
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
Ariana dos Santos Gomes Secretária de Gabinete, código GEP-
DAS-11.2Republicado por motivo de incorreção.
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264072

DISPENSA: 15/2011
Data: 17/06/2011
Valor: 1.288,89
Objeto: aquisição de materias de consumo para o Laboratorio 
de Pesquisa de Fitosanidade e Manejo - Embrapa, projeto SIPI, 
convenio FINEP.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO XXI DA LEI 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
19571126160300000 339030 0660002258 Federal
Contratado(s):
Nome: CIAL COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA.
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 113
CEP. 13140-000 - Paulínia/SP
Telefone: 1938333800
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264067

DISPENSA: 16/2011
Data: 17/06/2011
Valor: 7.064,40
Objeto: aquisição de materias de consumo (Primers) para o 
Laboratorio de Pesquisa de Fitosanidade e Manejo - Embrapa, 
projeto SIPI, convenio FINEP.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO XXI, DA LEI 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
19571126160300000 339030 0660002258 Federal
Contratado(s):
Nome: JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO
Endereço: TRAV. PIRAJÁ,1373, Bairro: marco, 1373
CEP. 66087-490 - BELÉM/PA
Telefone: 9132261049
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264285

Órgao: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 039/2011-GP
Data de Admissão: 01/08/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
Demétrio Dib Hage Neto  Supervisor II
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264268

PORTARIA Nº 301 /2011-SEEL, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE 
CARVALHO, como Assessora de Comunicação desta Secretaria, 
a partir de 01 de junho de 2011.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE AGOSTO 
DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264272

PORTARIA Nº 300 /2011-SEEL, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2011.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei 
nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, 
de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 
30/06/2006.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, como 
Gerente Financeira desta Secretaria, a partir de 02 de agosto 
de 2011.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE AGOSTO 
DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ERRATA DA PORTARIA N° 288/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264171

ERRATA DA PORTARIA Nº 288/2011-SEEL, DATADA DE 21 DE 
JULHO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. N° 31.964 DE 26 DE 
JULHO DE 2011.
ONDE SE LÊ:
FISCALIZAR O CAMPEONATO BRASILEIRO DE SUMÔ
LEIA-SE:
ACOMPANHAR A REALIZAÇÃO DO CAMPEONATO BRASILEIRO 
DE SUMÔ
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263661

PORTARIA Nº. 231 DE 02 DE AGOSTO DE 2011 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Processo nº. 2011/293266 de 28.07.11,

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.08.11, a Portaria n.º 014 de 
14.01.11, publicada no DOE n.º 31.835 de 18.01.11, que cedeu 
à Secretaria de Estado de Transporte – SETRAN, o servidor 
João Delmiro Nobre Carneiro Júnior, matrícula n.º 80845186/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, com ônus para 
o Órgão de destino, a contar de 01.01.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263844
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 253455

CONVÊNIO: 7
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros,a título de contribuição,como forma 
de apoio visando à realização do Projeto “ XXV FESTIVAL 
ESTADUAL DE TEATRO’.
Valor Total: 10.300,00
Assinatura: 04/07/2011
Vigência: 04/07/2011 a 04/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
13392118162000000 335041 0101000000 Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO DE ARTE CÊNICA 
ESTADUAL - FACES
Endereço: Av.João Paulo II, 1375
CEP. 66095490 - Belém/PA
Complemento: Anexo B
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263913
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 261427

CONVÊNIO: 15
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a título de contribuição,como forma de 
apoio visando à realização do projeto “Festival de Verão 2011”
Valor Total: 41.200,00
Assinatura: 26/07/2011
Vigência: 26/07/2011 a 26/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
13392118162000000 335041 0101000000 Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO DE CULTURA 
DESPOSRTOS E TURISMO DO MUNICIPIO DE MUA
Concedente: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263916
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 261507

CONVÊNIO: 13
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a título de contribuição,como forma de 
apoio visando à realização do projeto “Apoio para o 47º Festival 
do Folclore de Olimpia - SP”
Valor Total: 10.300,00
Assinatura: 21/07/2011
Vigência: 21/07/2011 a 21/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
13392118162000000 335041 0101000000 Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Irmandade de Carimbo São Benedito
Endereço: Travessa São Sebastião, 206
CEP. 68720000 - Santarém Novo/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PAR TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


